Quod etiam ex ipsa rectitudine primi status apparet. Sed quamdiu anima maneret Deo subdita, tamdiu in homine inferiora superioribus subderentur; nec superiora per inferiora impediuntur. Manifestum est autem ex præmissis (quæst. LXXXV. art. 6.) quod intellectus circa proprium objectum semper verusetur: unde ex ipso nunquam decipitur; sed omnis deceptio accidit in intellectu ex alioquo inferiori, puta phantasia, vel aliquo hujusmodi. Unde videmus quod quando naturale iudicium non est ligatum, non decipimur per hujusmodi apparitiones, sed solum quando ligatur, ut patet in dormientibus. Unde manifestum est quod rectitudo primi status non compatiebatur aliquam deceptionem circa intellectum.

Ad primum ergo dicendum, quod illa seductio mulieris, (a) etsi præcederet peccatum operis, subsecuta tamen est peccatum interne elationis. Dicit enim Augustinus XI. super Gen. ad lit. (cap. xxx. cir. med.) quod mulier verbo serpentis non crederet, nisi jam inisset menti ejus amor proprio potestatis, & quædam de se superba presumpcio.

Ad secundum dicendum, quod mulier putavit, serpentem hoc accepisse loquendi officium, non per naturam, sed aliqua supernaturali operatione; quamvis non sit necessarium auctoritatem Magistri Sent. sequi in hac parte.

Ad tertium dicendum, quod si aliquid representatum fuisset sensui, vel phantasiae primi hominis aliter quam sit in rerum natura, non tamen deciperetur, quia per rationem veritatem judicaret.

Ad quartum dicendum, quod id quod accidit in somno, non imputatur homini, quia non habet usum rationis, qui est proprius hominis actus.

Ad quintum dicendum, quod alicui dicitur falsum de contingentibus futuris, vel cogitationibus cordium hominum in statu innocentie non credidisset ita esse; sed credidisset quod hoc esset possibile: & hoc non esset existimatio falsum.

Vel potest dici, quod divinitus ei subven-

tum fuisset, ut deciperetur, sed hoc quod scientiam non habebat.

(a) Codex Alex. esti precedit. Al. est non precedit.

Nec est instantia; quam quidam afferunt, quod in intentione non fuit ei subventum ne deciperetur; sicut tunc maxime indigeret: quia jam præcederat peccatum in animo, & ad divinum auxilium recursum non habuit.

QUÆSTIO XCV.

De his que attinent ad voluntatem primi hominis, gratia scilicet, & justitia.

in quatuor articulis divisæ.

DEinde considerandum est de his que pertinent ad voluntatem primi hominis; & circa hoc consideranda sunt duo. Primo quidem de gratia, & justitia primi hominis. Secundo de usu justitiæ quantum ad dominium super alia.